CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 128.139/12 CONTRATO N. 2013/154.3

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA DOS
DEPUTADOS E A REAL JG SERVICOS
GERAIS LTDA., PARA PRESTAGAO DE
SERVICOS GERAIS CONTINUADOS DE
LIMPEZA E CONSERVACAO, PELO
PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS,  NOS EDIFICIOS
ANEXOS 11 E III DA CAMARA DOS
DEPUTADOS.

Ao(s) onze dia(s) do més de agosto de dois mil e dezesseis, a CAMARA
DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes, nesta Capital, inscrita
no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante denominada
CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, o senhor
LUCIO HENRIQUE XAVIER LOPES, brasileiro, casado, residente ¢
domiciliado em Brasilia - DF, ¢ a REAL JG SERVICOS GERAIS LTDA.',
situada no SIBS, Quadra 01, Conjunto D, Lote 1/6, Térreo, Nucleo Bandeirante-
DF, inscrita no CNPJ sob o n. 08.247.960/0001-62, daqui por diante
denominada CONTRATADA, e neste ato representada por seu Sécio-Diretor, 0
senhor JOSE GOMES FERREIRA FILHO, solteiro, administrador de empresa,
residente e domiciliado em Brasilia-DF, perante as testemunhas que este
subscrevem, acordam em celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o
processo em referéncia, com as disposigdes contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93,
e alteracdes posteriores, daqui por diante denominada simplesmente LEI, na Lei
n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento dos Procedimentos Licitatorios da
Camara dos Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado
no D.0.U. de 5/7/01, doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e
com o Edital do Pregdo Eletronico n. 107/13, denominado simplesmente
EDITAL, e seus Anexos, observadas as clausulas e condigdes a seguir
enunciadas.

O presente Aditivo decorre do seguinte:

a) prorrogagdo da vigéncia contratual pelo perio
meses, contados a partir de 12/8/16, com a

de 12 (doze)
aro o artigo 57,

' Nova raziio social da empresa Real DP Servigos Gerais Ltda.




CAMARA DOS DEPUTADOS

b)

d)

inciso II, da LEI, correspondente ao artigo 105, inciso II, do
REGULAMENTO;

formalizacdo da repactuagdo do valor contratual, tendo em vista o
reajuste salarial de 9% (para trabalhadores com o piso salarial até
R$ 1.500,00) e de 7% (para trabalhadores com o piso salarial acima
de R$ 1.500,01), decorrentes da Convengéo Coletiva de Trabalho
do SINDISERVICOS/DF, com efeitos financeiros a partir de
1°/1/15;

formalizagdo da repactuagdo do valor contratual, tendo em vista o
reajuste salarial de 10,5% (dez inteiros ¢ cinquenta centésimos por
cento), decorrentes da Convengdo Coletiva de Trabalho do
SINDISERVICOS/DF, com efeitos financeiros a partir de 1°/1/16;
formalizagio do reajuste do valor do auxilio alimentagéo para RS
27,50 (vinte e sete reais e cinquenta centavos), em decorréncia da
Convengio Coletiva de Trabalho do SINDISERVICOS/DF, com
efeitos financeiros a partir de 1°/1/16; e

reequilibrio econémico-financeiro do valor contratado para repasse
do reajuste das passagens de transporte urbano determinado pelo
Decreto n° 36.762/DF, de 18/9/15, com amparo no artigo 65, inciso
11, alinea “d” da LEI, correspondente ao artigo 113, inciso II, alinea
“d” do REGULAMENTO.

O contrato ora aditado, com sua numeragdo alterada para 2013/154.3,
passa a vigorar com a redagdo modificada nas seguintes clausulas:

..................

......................................................................................................

CLAUSULA TERCEIRA — DO RESUMO DO QUADRO DE PESSOAL E

DA REMUNERACAO

A CONTRATADA devera alocar, para a prestagdo dos servigos objeto

da presente

contratacdo, quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda as

exigéneias do EDITAL com, pelo menos, o seguinte quantitativo e saldrios:

 Periodo . Periodo
L | 01.01.2015231.122015 | A partir de 01.01.2016
Descri¢io - | Qtde| Salario Total Salario | = Total
Encarregado Geral 1 5.344,53 5.344,53 5.905,71 5.905,71
Encarregado Setorial 1 2.941,29 2.941,29 3.250,13 3.250,13
Encarregado de Servico 15 2.107,76 31.616,40 2.329,07 34.936,05
Auxiliar de encarregado 1 1.794,09 1.794,09 1.982,47 1.982,47 /|
Almoxarife 2 1.794,09 3.588,18 1.982,47 3.964,94/
Servente 200 | 121838 | 243.676,00 | 134631 269.268,00/
~ 220 288.960,49 - 319.301,30




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo primeiro — A CONTRATADA devera manter o quantitativo
minimo de pessoal estabelecido no caput desta Clausula, em caso de licenca,
faltas ou férias de qualquer empregado.

Paragrafo segundo — A CONTRATADA estd obrigada a pagar os salarios
dos empregados até o quinto dia util do més posterior ao da prestacdo dos
servi¢os, em horario bancario.

Paragrafo terceiro — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado sera
calculado sobre o salario do més a que se referir e discriminado em folha de
pagamento.

Paragrafo quarto — Os salarios fixados correspondem ao més de janeiro de
2016, devendo possiveis reajustes obedecer a politica salarial vigente das
categorias, sendo que as entidades de classe consideradas  pela
CONTRATANTE como legitimas representantes da categoria profissional séo o
Sindicato dos Empregados de Empresas de Asseio, Conservagfo, Trabalho
Temporario, Prestagdo de Servigos ¢ Servigos Terceirizaveis do Distrito Federal
- SINDISERVICOS e o Sindicato das Empresas de Asseio, Conservacao,
Trabalhos Temporarios e Servigos Terceirizaveis do Distrito Federal.

Pardgrafo quinto — A aplicagdo dos reajustes salariais e beneficios
concedidos sobre os valores pagos pela CONTRATANTE, em fungdo de
definicbes da Convengdo Coletiva, deve ser submetida a analise do Orgio
Responsavel, que tomard as devidas providéncias com a Administragdo da
CONTRATANTE.

Paragrafo sexto — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, até o 5° (quinto) dia Gtil do més em referéncia, auxilio-
alimentacdo correspondente a 23 (vinte e trés) dias por més, cujo valor estd
fixado em R$ 27,50 (vinte e sete reais e cinquenta centavos), por dia.

Parderafo sétimo — O valor do auxilio-alimentagdo devera ser
integralmente repassado aos empregados.

Paragrafo oitavo — Além dos salérios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° (quinto) dia wtil do més em referéncia,
auxilio-transporte de sorte a assegurar o deslocamento didrio do empregado no
percurso residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a 23 (vinte e
trés) dias por més.

Pardgrafo nono — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
deducdes legalmente permitidas na concessdo do auxilio-transporte.

..........................................................................................................................

CLAUSULA SETIMA - DO PRECO

O preco total do presente Contrato ¢ de R$ 11.295.283,34 (onze ilhGes,
duzentos e noventa e cinco mil, duzentos e oitenta e trés reais e trinta/e q}ﬁatro
centavos), a ser pago em parcelas, de acordo com a seguinte Q,émpésigﬁo
mensal: e

o
)

L g




CAMARA DOS DEPUTADOS

MONTANTE “A”

L. SALATIOS oot R$319.301,30

2. Adicionais previstos em lei ..o, R$ 8.506,17

3. Encargos Sociais (55,55%) ... R$182.097,05

4. Subtotal Montante "A" (14243) oo R$509.904,52

MONTANTE “B”

4. Grupo 1 do Montante “B” .........ccooiiiinineiinnnes R$257.026,56
- Auxilio alimentago .......cccceveeeereennen . R$139.200,60
- Auxilio transporte.......ccocevvveeerereeinns - R$ 44.158,54
~ UNITOTIMNE weveeeeee e eieeen o R$ 7.922,79
- Materiais de CONSUMO..........cceevveerenne . R$ 57.043,06
- Materiais de consumo duravel............ .. R$ 2.834,18
- Equipamentos de Seguranga no trabalho .R$ 470,83
- EQUIpamentos ........cocceeevrieieinininnices o R$ 3.746,56
- Auxilio Funeral......cccccooveeeviinieeeieen o R$ 550,00
- Assisténcia Odontologica........ccceeveene .. R$ 1.100,00

5. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (3+4)  R$766.931,08

6. Grupo 2 — Taxa de Administracdo (17,03%) ........... R$130.608,36

7.PRECO BASICO MENSAL (5 4 6).ceccvicrversuennne R$897.539,44

8. Despesas com 13° salario.......ocoviiiininiinenencnn R$ 524.810,06

13% SALATIO oot R$ 327.807,47

Encargos Sociais Incidentes (36,80%) ............ R$ 120.633,15

Taxa de Administracio Incidente (17,03%) .... R$ 76.369,44

PRECO GLOBAL .....cconininninnecniinnensnsnesinicesnnssenssssns R$ 11.295.283,34
[(preco basico mensal x 12) + despesas com 13° salario]

............................................................................................................................

CLAUSULA NONA — DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranga do cumprimento de suas obrigagdes, a CONTRATADA prestara
garantia de R$564.764,17 (quinhentos e sessenta e quatro mil, setecentos e
sessenta e quatro reais e dezessete centavos), correspondente a 5% (cinco por
cento) do valor deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEL
correspondente ao artigo 93 do REGULAMENTO, observado, ainda, o disposto
no Titulo 5 do Anexo n. 3 ao EDITAL.

Par4grafo primeiro — A garantia sera prestada no prazo de até 15 (quinze)
dias ap6s a assinatura deste Contrato e s6 poderd ser levantada ao final da
vigéneia contratual. A garantia deverd cobrir todo o periodo vigéncia
contratual.
Pardgrafo _segundo — O atraso na prestagdo da ga'ant ou sua
apresentagdo em desacordo com o EDITAL, no prazo fix E/Znsejara




CAMARA DOS DEPUTADOS

aplicagio de multa correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte ¢ dois
centésimos por cento) do valor a ela estipulado, por dia de atraso, a ser aplicada
do 16° a0 60° dia, sem prejuizo do disposto no paragrafo quarto desta Clausula.

Pardgrafo terceiro — A falta de prestagdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia util imediato ao da assinatura deste Contrato,
ensejara a instauragdo de processo administrativo para apuragdo de
responsabilidade, de que podera resultar o impedimento de licitar e contratar
com a Unifio pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisdo unilateral deste
Contrato por inexecug@o da obrigagéo.

Paragrafo quarto — Enquanto nfio constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de reten¢do, até o cumprimento da
obrigagdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

Paragrafo quinto — No caso de rescisdo deste Contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia serd executada para ressarcimento a
CONTRATANTE das multas e indenizag¢des devidas, sem prejuizo da aplicagdo
das san¢Bes administrativas previstas no EDITAL, neste instrumento ¢ no
REGULAMENTO.

.............................................................................................................................

CLAUSULA _DECIMA PRIMEIRA - DA CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA

A despesa com a execugfo do presente Contrato, objeto da Nota de
Empenho n. 2016NE002812, correrda a conta da seguinte classificagdo
orgamentaria;

- Programa de Trabalho: 01.031.0553.4061.5664- Processo Legislativo,
Fiscalizacdo e Representagdo Politica

- Natureza da Despesa

3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — AplicagOes Diretas
3.3.90.37 — Locagdo de Mao-de-Obra

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA VIGENCIA E DA RESCISAQ

O presente Contrato tera vigéncia de 12/08/16 a 11/08/17, pydendo ser
prorrogado em conformidade com o inciso II do artlgo 57) da LEI
correspondente ao inciso II do artigo 105 do REGULAMEN",[)O critérioMa
CONTRATANTE. ///,«




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo Gnico — Este contrato podera ser rescindido nos termos das
disposi¢des contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos artigos 125

a 128 do REGULAMENTO.

.........................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais clausulas e condigdes vigentes que néo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (tr8s) vias de igual teor e forma, para um so6 efeito, com 6 (seis) folhas cada
uma, na presenga das testemunhas abaixo indicadas.

Pcla CONTRATFANTE;
- /ﬁi //

-

_Aicio Hentjqt & Xaviéf Lopes
Diretor>Gefal
CPEA, 357.759.121-87

)
Testemunhas: 1) /= /60

Brasilia, 11 de agosto de 2016.

Pela CONTRATADA:

4 {/ U
2) }4;..0/ n,”

CCONT/LC




